PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ФИРОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 22.04.2009 г.

 п. ФИРОВО

  № 52
Об утверждении стандарта муниципальной услуги
«Предоставление дополнительного образования во внеучебное время в детской музыкальной школе Фировского района»
В соответствии с пунктом 1.6 Плана работ по реформированию бюджетного процесса в 2008-2010 годах, утвержденного распоряжением главы Администрации Фировского района от 11.06.2008 г. № 75,  Администрация Фировского района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить стандарт муниципальной услуги «Предоставление дополнительного образования во внеучебное время в детской музыкальной школе Фировского района (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Фировского района.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Воробьева Ю. В., заместителя Главы Администрации Фировского района.
                 Глава Администрации

                 Фировского района                                                  А.В.Рассказов

Утвержден
                Постановлением Администрации

   Фировского района от «__»_______  2009 г. № ___

Стандарт муниципальной услуги  «Предоставление дополнительного образования во внеучебное время в детской  музыкальной школе Фировского района»

1. Общее описание муниципальной услуги

1.1. Цель оказания муниципальной услуги:

Удовлетворение потребности граждан в получении дополнительного музыкального и хореографического образования, создание условий для личностного развития детей, профессионального самоопределения, приобщения к творческому труду, формирование общей культуры.
1.2. Основные действия по оказанию муниципальной услуги

- реализация образовательных программ, соответствующих государственным образовательным стандартам дополнительного образования детей;
- оказание дополнительных образовательных услуг в соответствии с уставом и лицензией на право осуществления образовательной деятельности;
- охрана жизни и здоровья детей;

- взаимодействие с семьями воспитанников.
1.3. Организации, оказывающие муниципальную услугу:

Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Фировская детская музыкальная школа».
1.4. Потенциальные потребители муниципальной услуги:

Дети от 6 до 18 лет, проживающие в Фировском районе.
1.5. Правовые основы оказания муниципальной услуги:
- Федеральный Закон от 06.10.2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Закон Российской Федерации от 10.07.1992 г. № 3266-1 . «Об образовании»;
- Закон Российской Федерации от 30.03.1999 г. № 52 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;
- Постановление Правительства РФ № 233 от 07.03.1995 г. «Об утверждении Типового положения об образовательном учреждении дополнительного образования детей»;
- Постановление Правительства РФ от 05.07.2001 г. № 505 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг»;

- Правила пожарной безопасности в Российской Федерации(ППБ 01-03), утвержденные Приказом Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18.06.2003 г. № 313;

- Санитарно-эпидемиологические требования к учреждениям дополнительного образования детей (внешкольные учреждения) (СанПиН 2.4.4.1251 – ОЗ);

- Закон Тверской области от 07.05.2008 г. № 56 «Об образовании в Тверской области»;
- Устав Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Фировская детская музыкальная школа».
1.6. Документы, необходимые для получения муниципальной услуги:

- заявление от родителей (законных представителей) получателя услуги;

- документ или копия документа, удостоверяющий личность одного из родителей (законных представителей) получателя услуг;

- медицинская справка об отсутствии противопоказаний.
1.7. Основания для отказа в оказании муниципальной услуги:
- наличие медицинских противопоказаний;
- наполненность соответствующей группы.
2. Способы получения потребителями информации о муниципальной услуге:

	Способ
	Характеристика

	Информирование при личном обращении
	В случае личного обращения потребителей услуги, их родителей (законных представителей) необходимые разъяснения об оказываемой услуге предоставляются им в вежливой (корректной) форме сотрудниками учреждения.

	Телефонная консультация
	Учредитель, сотрудники учреждения в случае обращения потребителей услуги, их родителей (законных представителей) по телефону подробно и в вежливой (корректной) форме предоставляют необходимые разъяснения об оказываемой услуге.

  При отсутствии у сотрудника, принявшего звонок, возможности самостоятельно ответить на поставленные вопросы, телефонный звонок должен быть переадресован другому специалисту (сотруднику), либо обратившемуся гражданину должен быть сообщен телефонный номер, по которому можно получить необходимую информацию.

	Информация у входа в образовательное учреждение
	У входа в образовательное учреждение размещается информация о виде, наименовании образовательного учреждения, режиме его работы.

	Информация в помещениях учреждения, оказывающего муниципальную услугу
	В помещениях в удобном для обозрения месте размещаются:
        - информация о контактных телефонах учреждения;
- перечень образовательных программ со сроками обучения (в том числе платных с указанием цен);
- правила приема в образовательное учреждение, перечень документов, необходимых для поступления в образовательное учреждение;

- информация о руководителе организации и времени приема граждан;
- расписание занятий (в течение учебного года);

- информация о планируемых в учреждении мероприятиях (с указанием времени и даты);

- информация о дополнительных образовательных услугах, оказываемых образовательным учреждением;

- информация о наименовании, адресе, телефонах вышестоящего органа управления;

- информация об адресе сайта в сети Интернет, на котором размещается информация о деятельности учреждения;
- информация о способах доведения потребителями услуги своих отзывов, замечаний и предложений о работе учреждения, оказывающего муниципальную услугу;

- план эвакуации при пожаре.

	Информация в сети Интернет
	На сайте Администрации Фировского района и (или) Отдела по делам культуры, молодежи и спорта Администрации Фировского района размещается информация об образовательном учреждении:

- информация о наименовании учреждения, оказывающего муниципальную услугу;
- информация о руководителе учреждения;
- информация об адресе, маршрутах проезда и номерах телефонов учреждения, оказывающего муниципальную услугу;

- перечень образовательных программ со сроками обучения;
- правила и сроки приема в учреждение;

- информация о режиме работы учреждения;

- информация о дополнительных образовательных услугах, оказываемых образовательным учреждением;

- информация о наименовании, адресе, телефонах вышестоящего органа управления образованием района;
- информация о способах доведения потребителями своих отзывов, замечаний и предложений о работе учреждения, оказывающего муниципальную услугу

	Информация на родительских собраниях
	  В учреждении ежегодно 1 раз в четверть проводятся родительские собрания с участием руководителя учреждения и педагогов, в рамках которых до родителей (законных представителей) доводится информация о работе учреждения, предъявляемых требованиях к потребителям услуги, программах работы с детьми, планах развития учреждения и иная информация.

Родительские собрания начинаются не ранее 18 часов.

3. Требования к удобству и комфортности:

	Требование
	Характеристика

	Режим работы
	 Учреждение организует работу с детьми во внеучебное время в течение календарного года:

- 6 дней в неделю согласно расписанию;
Начало занятий для детей в учреждении не ранее 8 часов утра, окончание занятий – 20 часов.
Не менее чем одно лицо, ответственное за детей (ребенка), обязано находиться на рабочем месте за 10-15 минут до начала урока и оставаться на 10-15 минут с момента  его окончания.

Работники учреждения не вправе требовать у родителей (законных представителей) приводить детей в более позднее время и забирать детей в более раннее время, чем это установлено режимом работы учреждения.

	Продолжительность занятий
	Единицей учебного времени является академический час (урок), продолжительность которого составляет 45 минут. Перерыв составляет не менее 10 минут для отдыха детей и проветривания помещений.

	Расписание занятий
	Информация о расписании занятий вывешивается не позднее чем за 14 дней до начала действия расписания.

Информация об изменении расписания занятий вывешивается не позднее, чем за 2 дня до начала действия данного изменения.

Информация об изменениях в расписании может быть предоставлена потребителям услуги работниками учреждения по телефону.

	Организация досуга
	С обучающимися образовательного учреждения проводятся:

- детские праздники;
- участие в творческих конкурсах (районных, зональных, областных).

4. Требования к организации учета мнения потребителей муниципальной услуги

	Требование
	Характеристика

	Письменные обращения граждан
	Учреждение, оказывающее муниципальную услугу, организует прием, регистрацию, рассмотрение письменных предложений, заявлений, жалоб потребителей услуги, их родителей (законных представителей) и подготовку в месячный срок ответов на них.

	Опросы потребителей муниципальной услуги
	В учреждении ежегодно по завершении учебного года организуются опросы потребителей о степени удовлетворенности  качеством и доступностью предоставляемых услуг.

5. Требования к материально-техническому обеспечению оказания муниципальной услуги
	Требование
	Характеристика

	Требования к зданию
	- учреждение размещается в специально предназначенном либо приспособленном здании (помещении);

- состояние зданий (помещений) не является аварийным;

- здание отапливается от котельной.

	Требования к составу помещений
	В учреждении имеются:
- кабинеты для занятий;

- административное помещение;
- подсобное помещение;

- гардероб для верхней одежды;

- санузел.

	Требования к прилегающей территории
	Территория учреждения:
- благоустроена;
- озеленена;
- огорожена;
- имеет наружное электрическое освещение.

	Температурный режим
	Учреждение оснащено системами центрального отопления, обеспечивающими температурный режим  22  +/- 2 градусов Цельсия.

	Предметы и оборудование
	В учреждении имеются:

- исправная мебель, соответствующая возрасту, росту и количеству воспитанников, учитывающая гигиенические и педагогические требования;

- оборудование для просмотра телевизионных передач и видеофильмов (не менее 1 телевизора и CD-проигрывателя);

- музыкальный центр;
- синтезатор;

- компьютер;

- копировальный аппарат;
- исправное музыкальное оборудование для занятий, соответствующее росту, возрасту детей.

6. Требования к законности и безопасности оказания муниципальной услуги:
	Параметр
	Значение, иная характеристика параметра

	Разрешительные документы
	Образовательное учреждение имеет лицензию на право ведения образовательной деятельности и свидетельство о государственной аккредитации.

	Учредительные документы
	Устав учреждения соответствует законодательству.

	Санитарное состояние
	- деятельность образовательного учреждения соответствует установленным государственным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам;

- уборка помещений учреждения производится ежедневно;

- у входа в здание, в котором располагается учреждение, установлено не менее одной урны для мусора.

	Криминальная безопасность
	Организована ночная сторожевая охрана, в выходные дни – круглосуточная охрана. У учреждения есть возможность экстренного вызова милиции.

	Пожарная безопасность
	Образовательное учреждение оборудовано:

- установками автоматической пожарной сигнализации;

- первичными средствами пожаротушения;

- табличками с информацией о запрете курения;

- планом эвакуации при пожаре.

7. Требования к уровню кадрового обеспечения оказания муниципальной услуги

	Параметр
	Значение, иная характеристика параметра

	Образовательный уровень
	К педагогической деятельности допускаются лица, имеющие высшее или среднее профессиональное образование, отвечающие требованиям квалификационной характеристики, определенным для соответствующих должностей педагогических работников.

Не менее 100 % специалистов учреждения имеют специальное образование либо специальную подготовку.

	Укомплектованность учреждения кадрами
	Общая укомплектованность штатов (с учетом внешних и внутренних совместителей) не менее чем  95 %.

	Повышение квалификации кадров
	Не реже одного раза в 5 лет проводится  повышение квалификации педагогических работников образовательного учреждения.

В период между плановым повышением квалификации специалисты учреждения посещают специализированные курсы, семинары, тренинги.

	Навыки работы с персональным компьютером
	Педагогические работники образовательного учреждения, а также административно-управленческий персонал учреждения имеют навыки работы с персональным компьютером.

Показатели оценки качества оказания муниципальной услуги
	Наименование показателя, единицы измерения
	Методика расчета
	Источник информации

	Охват детей 6-18 лет, проживающих в муниципальном образовании, услугами учреждения (%)
	Ддо/Ч х 100, где

Ддо – число детей, занимающихся в учреждении дополнительного образования,

Ч – число детей в возрасте от 6 до 18 лет, проживающих в муниципальном образовании Фировского района
	Форма федерального статистического наблюдения № 1 – ДО «Сведения об учреждении дополнительного образования детей» (утверждена Постановлением Росстата от 20.07.2006 г. № 37)

	Процент потребителей, получивших услугу, от общей проектной наполняемости учреждения (%)
	А   х 100%
В
Где: А – число потребителей, получивших услугу в отчетном году;

В – общая проектная наполняемость учреждения

	Форма федерального статистического наблюдения № 1 – ДО «Сведения об учреждении дополнительного образования детей» (утверждена Постановлением Росстата от 20.07.2006 г. № 37)

	Процент потребителей, удовлетворенных качеством о доступностью услуги (%)
	Оу/О х 100 %, где

Оу – число опрошенных, удовлетворенных качеством и доступностью услуги, чел-к;

-О – общее число опрошенных, чел-к
	Определение по результатам опросов потребителей

	Количество обоснованных жалоб потребителей (ед.)
	Абсолютный показатель
	Определяется на основании анализа жалоб потребителей

	Количество потребителей, получивших документ о дополнительном образовании
	Абсолютный показатель
	Данные учреждения

	Результаты зональных и других творческих конкурсов
	Абсолютный показатель
	Данные учреждения

PAGE